2023 年 4月 20日
各 位

会 社 名 株式会社ＡＤＥＫＡ
代表者名 代表取締役社長 城詰 秀尊
（コード：4401､東証プライム市場）

問合せ先 執行役員 法務･広報部長 小八重 文武
（TEL．03－4455－2803）

簡易株式交換による株式会社ヨンゴーの完全子会社化に関するお知らせ

株式会社ＡＤＥＫＡ（代表取締役社長：城詰 秀尊 以下、「当社」）と、当社の連結子会社である

株式会社ヨンゴー（本社：愛知県名古屋市、代表取締役社長：伊藤 禎敏   以下、「ヨンゴー」）は、
本日開催した両社の取締役会にて、当社を株式交換完全親会社とし、ヨンゴーを株式交換完全子会
社とする株式交換（以下、「本株式交換」）を行うことを決議し、本日付で株式交換契約を締結しま
したのでお知らせいたします。
 なお、本株式交換は連結子会社を完全子会社化する簡易株式交換であるため、開示事項及び内容
の一部を省略して開示しております。

１．本株式交換による完全子会社化の目的
当社は、中期経営計画『ADX 2023』において、「新しい社会環境に対応する経営基盤へ変革し、利

益を重視した持続的な成長を目指す」を基本方針としています。その中で食品事業では「国内市場で
の深化」「海外市場の拡大」「領域の拡大」を掲げ、「マーベラス」シリーズ等の食品ロス対応製品や新
規領域への進出としてプラントベースフード「デリプランツ」シリーズの展開を加速しています。同
事業の意思決定の迅速化とグループの経営資源を最大限に活用した一体的・有機的な経営を目的とし、
本株式交換によるヨンゴーの完全子会社化を決定いたしました。

２．本株式交換の要旨

(1) 本株式交換の日程

取締役会決議日(当社) 2023年 4月 20日(木)

取締役会決議日(ヨンゴー) 2023年 4月 20日(木)

株式交換契約締結日 2023年 4月 20日(木)

本株式交換の実施予定日(効力発生日) 2023年 5月 31日(水) (予定)

本株式交換に係る株式交付日 2023年 5月 31日(水) (予定)
（注）本株式交換の実施予定日（効力発生日）及び本株式交換にかかる株式交付日は、両社の合意により変更する

ことがあります。

(2) 本株式交換の方式
当社を株式交換完全親会社、ヨンゴーを株式交換完全子会社とする株式交換です。本株式交換は、

当社については、会社法第 796 条第 2 項の規定に基づく簡易株式交換の手続きにより、またヨンゴ
ーについては、会社法第 784 条第 1 項の規定に基づく略式株式交換の手続きによりそれぞれ株主総
会の承認を受けずに、2023年 5月 31日を効力発生日として行う予定です。

(3) 本株式交換に係る割当ての内容

会社名
株式会社ＡＤＥＫＡ

（株式交換完全親会社）
株式会社ヨンゴー

（株式交換完全子会社）
本株式交換に係る割当ての内容 0.5 1

本株式交換により交付する株式数 普通株式：11,500株(予定)
（注１）株式の割当比率

    ヨンゴー株式 1株に対して、当社株式 0.5株を割当交付します。ただし、当社が保有するヨンゴー株式につ

いては、本株式交換による株式の割当ては行いません。

（注２）本株式交換により交付する株式数

    当社は、本株式交換に際して、本株式交換により当社がヨンゴー株式（ただし、当社が保有するヨンゴー株

式を除きます。）の全部を取得する時点の直前時のヨンゴーの株主の皆様（ただし、当社を除きます。）に対

し、その保有するヨンゴー株式に代わり、その保有するヨンゴー株式の数の合計に 0.5 を乗じた数の当社株

式を交付します。また、当社の交付する株式は、全てその保有する自己株式にて対応する予定であり、本株

式交換における割当てに際して当社が新たに株式を発行する予定はありません。

(4) 本株式交換に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
該当事項はありません。

３．本株式交換に係る割当ての内容の考え方
株式交換比率について、上場会社である当社の株式価値については市場価格法により、非上場会

社であるヨンゴーの株式価値については純資産の状況や事業状況によりそれぞれ算定し、その結果
をもとに、両社間で慎重に協議のうえ、決定いたしました。

４．本株式交換の当事会社の概要（2022年３月 31日現在）

 株式交換完全親会社 株式交換完全子会社

(1)名称 株式会社ＡＤＥＫＡ 株式会社ヨンゴー

(2)所在地
東京都荒川区東尾久七丁目 2番
35号

愛知県名古屋市中村区名駅南
一丁目 20番 12号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 城詰 秀尊
代表取締役社長 福田 繁

なお、2022年6月より伊藤 禎敏氏
が代表取締役社長に就任。

(4)事業内容
化学品、食品及びライフサイエ
ンス製品の製造、販売

製パン・製菓業界への業務用資
材の卸売業

(5)資本金 23,048百万円 18百万円

(6)設立年月日 1917年１月 27日 1949年 10月７日

(7)発行済株式数 103,768,142株 360,000株

(8)決算期 毎年３月 31日 毎年３月 31日

(9)大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀
行株式会社(信託口) 14.70%
株式会社日本カストディ銀行
(信託口) 7.49%
朝日生命保険相互会社 3.92%
みずほ信託銀行株式会社退職
給付信託みずほ銀行口再信託
受託者株式会社日本カストデ
ィ銀行 3.64%
ADEKA取引先持株会 3.03%

株式会社ＡＤＥＫＡ 92.6%

(10)直前事業年度の財政状況及び経営成績（単位：百万円。特記しているものを除く。）

決算期
当社(連結) ヨンゴー(単独)

2022年３月期 2022年３月期

純資産 296,871 460

総資産 475,304 1,684

１株当たり純資産(円) 2,426.70 1,280.00

売上高 361,234 5,796

営業利益 34,032 29

経常利益 35,658 31

当社株主に帰属する当期純利益
／当期純利益

23,687 18

1株当たり当期純利益(円) 229.65 50.26

５．本株式交換後の状況
株式交換完全親会社である当社において、本株式交換による名称、所在地、代表者の役職・氏名、

事業内容、資本金及び決算期についての変更はありません。

６．今後の見通し
当社は既にヨンゴーを連結子会社としており、本株式交換における当社の業績への影響は軽微で

あると見込んでおります。
以上

■本リリースについてのお問い合わせ先
株式会社ＡＤＥＫＡ 法務・広報部 総務・広報グループ Tel:03-4455-2803